
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail: kancel@vo lganet.ru

2/uii'uS V №

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 29 декабря 2022 г. № 136-ОД "О полномочиях Волгоградского 
областного государственного унитарного предприятия "Волгофарм" 
на выполнение работ (оказание услуг) для обеспечения государственных 
нужд Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического комплекса Волгоградской области 
Стрельцову Н.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 29 декабря 2022 г. № 136-ОД "О полномочиях 
Волгоградского областного государственного унитарного 
предприятия "Волгофарм" на выполнение работ 
(оказание услуг) для обеспечения государственных 
нужд Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в статью 3 
Закона Волгоградской области от 29 декабря 2022 г.
№ 136-ОД "О полномочиях Волгоградского областного 
государственного унитарного предприятия "Волгофарм" 
на выполнение работ (оказание услуг) для обеспе
чения государственных нужд Волгоградской области" 
на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 29 декабря 
2022 г. № 136-ОД "О полномочиях Волгоградского 
областного государственного унитарного предприятия 
"Волгофарм" на выполнение работ (оказание услуг) 
для обеспечения государственных нужд Волгоград
ской области" на 1 л. в 1 экз.

[волгоградская областная Дума

j  2 1  С6. 2023 № „ 4 ^ : ^ -



2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волго
градской области от 29 декабря 2022 г. № 136-ОД 
"О полномочиях Волгоградского областного государст
венного унитарного предприятия "Волгофарм" на выпол
нение работ (оказание услуг) для обеспечения госу
дарственных нужд Волгоградской области", на 1 л. 
в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волго
градской области от 29 декабря 2022 г. № 136-ОД 
"О полномочиях Волгоградского областного госу
дарственного унитарного предприятия "Волгофарм" 
на выполнение работ (оказание услуг) для обеспе
чения государственных нужд Волгоградской области" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 29 декабря 2022 г. № 136-ОД "О полномочиях 
Волгоградского областного государственного унитар
ного предприятия "Волгофарм" на выполнение работ 
(оказание услуг) для обеспечения государственных 
нужд Волгоградской области" (второе чтение) на 1 л. 
в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волго
градской области от 29 декабря 2022 г. № 136-ОД 
"О полномочиях Волгоградского областного государст
венного унитарного предприятия "Волгофарм" на выпол
нение работ (оказание услуг) для обеспечения госу
дарственных нужд Волгоградской области" на 2 л. 
в 1 экз.

А.И.Бочаров

Вострикова Надежда Александровна 
30- 82-40



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ ОБЛАСТН АЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области  
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области от

29 декабря 2022г. №  136-ОД
"О полномочиях Волгоградского областного государственного  
унитарного предприятия "Волгофарм" на вы полнение работ 

(оказание услуг) для обеспечения государственны х нужд 
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области от 29 
декабря 2022г. № 136-ОД "О полномочиях Волгоградского областного 
государственного унитарного предприятия "Волгофарм" на выполнение 
работ (оказание услуг) для обеспечения государственных нужд 
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической 
политике, инновационному развитию, предпринимательству и вопросам 
собственности доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект 1
промышленной

подготовлен 
[ политики

комитетом 
"] торговли и



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области
мО внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области от

29 декабря 2022г. №  136-ОД
"О полномочиях Волгоградского областного государственного  
унитарного предприятия "Волгофарм" на вы полнение работ 

(оказание услуг) для обеспечения государственны х нужд 
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 3 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2022г. № 136-ОД 
"О полномочиях Волгоградского областного государственного унитарного 
предприятия "Волгофарм" на выполнение работ (оказание услуг) для 
обеспечения государственных нужд Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
промышленной 
топливно-энергетн 
Волгоградской o 6 j

комитетом

И



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

с / /  ZgcJJ
Проект

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской  
области от 29 декабря 2022г. №  136-ОД  

"О полномочиях Волгоградского областного государственного  
унитарного предприятия "Волгофарм" на вы полнение работ 

(оказание услуг) для обеспечения государственны х нужд 
Волгоградской области"

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2022 
№ 136-ОД "О полномочиях Волгоградского областного государственного 
унитарного предприятия "Волгофарм" на выполнение работ (оказание 
услуг) для обеспечения государственных нужд Волгоградской области" 
изменение, дополнив ее словами "и действует до 30 июня 2023г. 
включительно".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Контракты, заключенные в соответствии с Законом Волгоградской 
области от 29 декабря 2022 № 136-ОД "О полномочиях Волгоградского 
областного государственного унитарного предприятия "Волгофарм" на 
выполнение работ (оказание услуг) для обеспечения государственных 
нужд Волгоградской области" до 30 июня 2023 г. включительно, 
продолжают исполняться в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Волгоградской области о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 3 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2022г. №  136- 
ОД мО полномочиях Волгоградского областного государственного  

унитарного предприятия "Волгофарм" на вы полнение работ 
(оказание услуг) для обеспечения государственны х нужд 

Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области " О внесении изменения в 
статью 3 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2022г. № 136-ОД 
"О полномочиях Волгоградского областного государственного унитарного 
предприятия "Волгофарм" на выполнение работ (оказание услуг) для 
обеспечения государственных нужд Волгоградской области" (далее -  
проект закона) разработан с целью приведения областного 
законодательства в соответствие с Федеральным законом от 02.07.2021 г. 
№ 360-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", которым внесены изменения в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, в том числе, в Федеральный 
закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд" (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ).

Закон Волгоградской области от 29.12.2022 № 136-ОД "О
полномочиях Волгоградского областного государственного унитарного 
предприятия "Волгофарм" на выполнение работ (оказание услуг) для 
обеспечения государственных нужд Волгоградской области" принят на 
основании положения пункта 6 части 1 статьи 93 Федерального закона № 
44-ФЗ, предусматривающего возможность осуществления закупки у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае, если 
закупка может осуществляться только органом исполнительной власти в 
соответствии с его полномочиями, либо подведомственными ему 
государственным учреждением, государственным унитарным 
предприятием, соответствующие полномочия которых устанавливаются 
федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства 
Российской Федерации, законодательными актами соответствующего 
субъекта Российской Федерации.

С 1 июля 2023 года возможность установить полномочие 
государственного унитарного предприятия законодательным актом 
субъекта Российской Федерации, определенная в пункте 6 части 1 статьи 
93 Федерального закона № 44-ФЗ, утрачивает силу в соответствии с 
пунктом 31 статьи 5 Федерального закона от 02.07.2021 № 360-ФЗ 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации".



2

На основании вышеизложенного, проектом закона предлагается 
внести изменения в Закон Волгоградской области от 29.12.2022 г. № 136- 
ОД "О полномочиях Волгоградского областного государственного 
унитарного предприятия "Волгофарм" на выполнение работ (оказание 
услуг) для обеспечения государственных нужд Волгоградской области" в 
части установления срока его действия до 30 июня 2023 года 
включительно.

Председатель комитета 
промышленной политики, торговли и 
топливно-энергетического комплекса 
Волгоградской области



Ф И Н А Н С О ВО -ЭКО Н О М И ЧЕС КО Е О БО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения в 
статью 3 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2022г.

№  136-О Д "О полномочиях Волгоградского областного  
государственного унитарного предприятия "Волгофарм" на 

выполнение работ (оказание услуг) для обеспечения государственных
нужд Волгоградской области"

Внесение изменений в Закон Волгоградской области от 29 декабря 
2022 г. № 136-ОД "О полномочиях Волгоградского областного
государственного унитарного предприятия "Волгофарм" на выполнение 
работ (оказание услуг) для обеспечения государственных нужд 
Волгоградской области" связано с необходимостью приведения областного 
законодательства в соответствие с Федеральным законом от 02.07.2021 г. 
№ 360-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", которым внесены изменения в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, в том числе, в Федеральный 
закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд".

В связи с тем, что представленный на рассмотрение проект закона 
Волгоградской области "О внесении изменения в статью 3 Закона 
Волгоградской области от 29 декабря 2022 г. № 136-ОД "О полномочиях 
Волгоградского областного государственного унитарного предприятия 
"Волгофарм" на выполнение работ (оказание услуг) для обеспечения 
государственных нужд Волгоградской области" не содержит вопросов 
формирования областного бюджета, его исполнения и контроля за его 
исполнением, оказывающих влияние на доходы или расходы областного 
бюджета, местных бюджетов, согласование проекта постановления 
комитетом финансов Волгоградской области не требуется.

Председатель комитета 
промышленной политики, торговли и 
топливно-энергетического комплекса 
Волгоградской области



П ЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требующ их внесения изменений и
подлежащ их отмене в связи 

с принятием проекта закона Волгоградской области  
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области

от 29 декабря 2022г. №  136-ОД
"О полномочиях Волгоградского областного государственного  
унитарного предприятия "Волгофарм" на вы полнение работ 

(оказание услуг) для обеспечения государственны х нужд 
Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2022г. 
№ 136-ОД "О полномочиях Волгоградского областного государственного 
унитарного предприятия "Волгофарм" на выполнение работ (оказание 
услуг) для обеспечения государственных нужд Волгоградской области" не 
потребует внесения изменений в иные нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Председатель комитета 
промышленной политики, торговли и 
топливно-энергетического комплекса 
Волгоградской области


